
 

 

 

AMBITO TERRITORIALE N. 4 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“ BEATO FRANCESCO MARIA GRECO" 

Via Don Luigi Sturzo, 22 – A C R I (CS) –Tel. e Fax 0984/953853 

C.F.:85000290784 @ e-mail: 

csic899004@istruzione.it/csic899004@pec.istruzione.it 
www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it 

Prot. e data (vedi segnatura) 

Agli atti 

Oggetto: determina di affidamento servizio di formazione figure della sicurezza a.s. 2023/2024 

Cig Z783DA5807    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 

previste”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dagli 

artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”;  

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs n. 

36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti 

precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia; 

mailto:csic899004@istruzione.it/




 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14, secondo le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui 

al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso 

non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

VISTO il P.T.O.F. d’Istituto per gli aa.ss. 2022/25;  

VISTO il Programma annuale dell’A.F. 2023;  

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive Convenzioni CONSIP relative ai servizi di cui alla presente 

determina;  

VISTO il D. L.vo 81/2008 e ss.mm.ii. che sancisce l’obbligo di formazione e aggiornamento dei lavoratori in 

materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ;  

CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare e aggiornare il Rappresentante dei Lavoratori, 

gli addetti antincendio, gli addetti al primo soccorso, i preposti e il RSPP di questa Istituzione scolastica ai 

sensi dell’art. 47 del D.Lgs.n. 81 del 2008;  

RITENUTO che la necessità di attivare il predetto corso di aggiornamento riveste carattere di somma 

urgenza in quanto tale corso è finalizzato all’aggiornamento dei responsabili della sicurezza di questo 

Istituto;  

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori adeguata 

formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in capo allo stesso datore di 

lavoro;  

VISTA l’offerta economica presentata dalla Società A.C.Z.N. Formation CF 98072600780 P.IVA 03860350788 

del 22/11/2023;  

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato è di € 1.200,00 esente IVA) e trova copertura nel bilancio 

di previsione E.F. 2023 dell’Istituto nell’aggregato di spesa P04/1;  

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 

convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo 

Gara; 



RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 

l’affidamento di cui sopra, motivato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nonché dalla 

concomitanza dell’esiguità e della non periodicità della spesa; 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art.2 Di procedere all'affidamento diretto per la fornitura del corso di aggiornamento dalla Società A.C.Z.N. 

Formation CF 98072600780 P.IVA 03860350788, Via Chiesa, 87041 Acri (CS); 

 Art.3 Di autorizzare la spesa di € 1.200,00 esente IVA da imputare alla scheda di destinazione P04/1;  

Art. 4 Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 

tracciabilità dei pagamenti;  

Art. 5 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Franco Murano;  

Art. 6 Di pubblicare la presente determina all’albo e sul sito istituzionale ai sensi della normativa vigente 

sulla trasparenza.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PROF. FRANCO MURANO 

Firmato digitalmente 
 


		2023-12-06T15:11:28+0100
	MRNFNC57B22A887X




